Armez de cotes à leurs tailles,  
Et de bons Auberjons à mailles.

Guignevilla :

Adonc attain un Haubregon,  
D'une belle et plaisante fachen.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Haubergion, thorax. Le Haubergon doit iij. den. in Pedag. Peron. ex Chartul. 21. Corb. Alecret. in Chron. Caroli VIII. ad ann. 1515. fol. 120. v° : Plusieurs Alecrets et utencilles pour le fait de la guerre.*

HALSFANG, HEALFANG, HELFENG, HALFANG, HANLFANGE, Collistrigium, vulgo *Pilorium*, a Saxon. Hals, id est, collum, et fangen, comprehendere. Supplicii machina, quæ rei collum e pegmate sublatis, inter duas tabulas comprehendit, populoque ad ignominiam exponit. Dicitur et ipsa mulcta pecuniaria in commutationem hujusmodi pænæ Regi vel domino exsolvi solita. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 11 : *Qui falsum testimonium dicit, ... reddat Regi vel terræ domino Helfeng.* Infra : *Si liber festis diebus operetur, emendet suum Helfeng.* Ita in Legibus Canuti § 57. 67. et Edmundi § 7. In Legibus Henrici cap. 76. scribitur *Halfang* et *Hanlfange*, ubi dicitur esse verbum Anglicum, quod sonat apprehensionem colli. Adde cap. 14. et 90. Vide *Collistrigium, Pilorium.*

HALSPERGA. Vide in *Halsberga.*

HALTERISTÆ, Qui *Halteribus* ludebant. Erant autem *Halteres* massulæ ex plumbo, vel etiam leviori alia materia. His apprehensis utraque manu librare se certiores solebant, ut certius se saltu exererent. Ceterum non unius fuit *Halterum* usus. Consule Carolum de Aquino in Lex. milit. in voce *Halter.*

HALTIUS, pro *Aldius*, Libertus operas debens, *Haltien*. In MSS. est *Haltius*, id est, nutritus, alumnus. Ita Grotius in vocabulario Gothico apud Murator. tom. 1. part. 1. pag. 370. Vide *Aldius.*

HALTO, Spicæ non omnino triturae, et minora stramina quæ in area sub rastello remanent, Gall. *Hauton* vel *Aulton*. Charta ann. 1199. ex Tabul. Corbeiensis : *Easdem* (malas consuetudines) *in plena curia... quitas clamavit et in perpetuum guerpiuit, carionem videlicet bladi nostri in Augusto. . . gruinum, Haltionem, quod in ventilacionibus sub rastello remanet in area.* Vide *Hauto.*

\* HALVEHARE, Capitis census. Charta Margar. comit. Fland. ann. 1261. in Chartul. I. Fland. fol. 196. ex Cam. Comput. Insul. : *Conventi quod ad capitagium ipsi et prædecessores sui pertinebant, quod capitagium vulgariter nuncupatur Halvehare. . . Ipsas personas omnes et singulas, et earum hæredes in perpetuum*

*liberamus, et ab omni nota servitutis quitas clamamus in perpetuum, quantum ad capitagium, quod Halvehare dicitur, ut superius est expressum. Flandris, Halveeren, est per medium partiri.*

HALWIN, Tributum quod pro vino exigitur. Rerum Mogunt. tom. 1. pag. 649. col. 1 : *Partim emptione, partim donatione obtinuit omnes census, stivas sive exactiones precarias vini, vulgo Halwin nuncupari solitas, judicia, salinas, stupam baliniarem, et alia jura inferioris hallis.*

HAM, et HAMME, voces Saxonice et Theutonice : Domus, domicilium, habitatio. Interdum etiam

HAM, significat vicum, villam : unde apud Germanos et Anglos villæ et urbes sua nomina in *ham* desinentia passim habent. Ordericus Vitalis lib. 11. pag. 807 : *Per silvam Hunelgehem, quam Latini malum callem vel vicum nuncupare possunt. Quasi humel-ge-hem.*

HAMELLUM, diminut. ab *Ham*, Villula a vico majori dependens, quæ Ecclesiam parochialem non habet : nostris *Hamel, hameau*. Willelmus Thorn : *Cum 11. sol. annui redditus in Hamello de Chetam.* [Charta ann. 1235. ex Hist. MS. Monast. Beccensis pag. 591 : *Abbas et Conventus dicto Ricardo concessere manerum quod vocatur Hamellum quod habebat juxta Livacout.* Litteræ Officialis Belvac. ann. 1263. ex Tabular. Calensi pag. 167 : *Percepibat ex propria hæreditate sua 4. modios et dimid. . . in Hamellis de Mesnilo et in villa de Camberona Belvac. diocesis, etc.* Index MS. beneficiorum Ecclesie et diocesis Constantiensis fol. 5 : *Item rector dicte Ecclesie percipit omnem decimam et allatagium, excepto quodam Hamello qui vocatur Valieres.*]

HAMELETTA, HAMELETTUM, et HAMELETUM, diminut. ab *Hamellum*. Nostris etiam *Hamelet*. Occurrunt hæ voces non semel apud Scriptores Anglic. Will. Thorn pag. 1956. 2092. Bractonum lib. 4. tract. 1. cap. 31. § 3. in Fleta lib. 2. cap. 54. § 13. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 298. 963. tom. 2. pag. 93. 94. 103. 209. etc.

Manifesta vocis *Hameletta* origo, ab *Ham*, nempe villa, et *Let*, membrum : unde *Hameletta* membrum, seu pars villulæ potius videtur quam villula : quod prius observavit Spelmannus ex statuto Exoniæ edito ann. 14. Eduardi I : *Lez nosmes de toutes les villes et Hamlets que sont en son wapentake, hundred, ou franchise. . . Que ils ordeinent et facent venir devant eux de chescune ville entier, 8. homes : et de demie ville 6. homes : et de Hamlette, 4. homes des plus sages et plus loyals, horsprises les Seignours des villes, demie villes, et Hamlets avant nosmes, etc.* Charta Joannis de Monteforti Ducis Britannie ann. 1360. ex Archivo castri Nannet. : *Simul cum membris, Hamelettis, pratis, pascuis, etc.*

HAMA, Mensura vinaria, aliorumque liquidorum. Charta Adelberti Mogunt. Archiepisc. ann. 1139. tom. 2. Rerum Mogunt. pag. 584 : *Ut . . . dimidiam ipsius terre vini Hamam persolverent, sicque residuum sine aliqua exactione in pace possiderent.* Chron. Bonæ-Spei pag. 390 : *Donant in eleemosynam Hamam vini rubelli redditus annui super tres partes vineti, juxta buxetum in parochia, etc.* Et pag. 396 : *Duas Hamas vini, etc.* Instrum. ann. 1522. apud Miræum tom. 2. Diplom. Belgic. pag. 1050 : *Ac etiam pro quoque capite habere quatuor Hamas cerevisiæ, ex qua poterunt sumere tertiam partem ce-*

*revisæ bonæ, ac duas alias parvæ. Vide Ama 3. et infra, Hamelicus.*

\* Charta ann. 1047. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Honthheim* pag. 384. col. 1 : *Et qua novem mansionalia, quæ et curtilla vocitantur, hæreditarie dicuntur possidere, decretum est ut. . . Hamam vini, quæ dicitur Pippini, . . . persolvant.*

HAMALLUS. Lex Salica tit. 49 : *Ista omnia ubi suus Hamallus est, super quem res primitus agnita fuerit, aut intertata, fieri debet. Ubi variant MSS. Codd. Unus : *Ista omnia facere debet in mallo, ubi ipse Amallus esse dignoscitur, etc.* Alter : *Ista omnia in mallo debent fieri, ubi ille est Hamallus, id est, qui suscepit causam ad mallandum in vicem alterius. Ubi hamallus est advocatus illius, qui ad mallum citatus est.* [Guelferbytanus Codex, *Hamallus*.] Denique Eeditio Heroldi tit. 50 : *Ista omnia facere debet in mallo, ubi ipse Rhamallus esse videtur.* Quo loco Wendelinus *Rhamallum*, vocabulum ex Latino Romanico existimat, locumque esse, in quo judices considerant sub *Ramalibus*, seu in loco superne ramis tecto : [quam lectionem et sententiam secutus est etiam Eccardus ibidem.] [\* Glossa Cod. Estensis : *Hamallus, id est, Debitor*, ut monet Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 290.] Sed potior videtur *Hamallus*, ita ut is fuerit, qui ad mallum pro alio venit, illius causam suscepturus. Hinc*

HOMALLARE, vel HAMALLARE, apud Marculfum lib. 1. form. 36 : *Causas ipsius licentiam habeat absumendi vel Homallandi.* Et infra : *Cum equitatis ordine licentiam habeat respondendi vel Homallandi.* Ubi *homallare* non est *admallare*. *Hamallare* enim est patrocinium alterius suscipere : quique id suscipit muneris, *Hamallus* dicitur : quod omnino formulæ titulus evincit : *Ut causas auctorum adsumendi suorum aliquis licentiam habeas.* *Admallare* vero est ad mallum, seu in jus citare, vocare.

HAMARIUM, Modus agri, vel mansionalis, ab *Ham*, Germ. mansio. Habetur Charta in Tabulario S. Vitoni Virdunensis ann. 1229. qua *Comitissa Alverniæ remittit redditus ad ipsam spectantes trium Hamariorum et dimidii, quæ Gilbertus de Felines possidet, sub tali forma, quod terram præmemoratum legabit claustro de Gorzes, etc.* Vide *Hamma.*

HAMATA, Factionis nomen quæ in Belgio, excitante Margareta Ludovici Bavari Imperatoris uxore, exstitit, quæque Ludovici partes, contra Asellatam factionem quæ Willelmo ipsius Margaretæ filio favebat, tuita est. Vide *Asellata.*

\* HAMACGHE. Vide infra *Haminge.*

\* HAMATI, Factionis apud Hollandos nomen. Vide supra *Asselli.*

\* HAMATILE, Spiculum, apud Tertul. in Scorp. Gloss. Lat. Gr. : *Hamatilis, ἀματιλίτης.* Nostris *Hamée*, idem quod *Manubrium*. Lit. remiss. ann. 1459. in Reg. 188. Chartoph. reg. ch. 138 : *Le suppliant coppa une branche de bois pour faire une Hamée ou manche à sa faux.*

HAMATORES, Piscatores, in Gloss. Isidori, qui hamis piscantur.

\* *Hameur* inter instrumenta piscandi, ab hamo distinctum, recensetur in Stat. ann. 1326. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 793. art. 4. *Hain*, hamus, vulgo *Hameçon*, in Vit. SS. Mss. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 187. r°. col. 1 : *Uns peshierres geta iluec son Hain, et quant il cuida avoir pris un grand poisson, etc.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 :

*Ain à prendre poisson, hamus.* Hinc annulli ferrei, quibus consertæ erant lorice, *Ains*, appellantur, in Stat. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 432: *Item chascun maistres dudit mestier* (de hauberge) *pourront acheter fil à faire leurs Ains quelque part que il leur plaira.*

† **HAMAXURGUS**, Curruum faber, a Gr. ἄμαξα, currus, et ἔργον, opus, in Annalibus Novesicalibus ad ann. 1001.

\* **HAMBURGUS**, vulgo *Hambourg*, Cerevisiæ species, a dolio ejusdem nominis, quo infundi solet, fortean sic dicta; vel a civitate Hamburga, ubi primum est inventa. Lit. remiss. ann. 1415. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 326: *Jehan Bui-gnet tavernier de cervoise et Hambours.* Aliæ ann. 1456. in Reg. 183. ch. 160: *Un lot ou autre quantité de cervoise ou Hambourg, etc. Embourghiebers, apud Gandavenses, ex Lit. remiss. ann. 1463. in Reg. 199. ch. 396: Après leur premier escot fait et païé, firent venir certains potz de keute et de Embourghiebers, etc. Oubourg, in aliis ann. 1473. ex Reg. 204. ch. 7. Sed forte legendum *Ambourg*, ut in Lit. ann. 1463. pro civitate Tornac. ex Reg. 199. ch. 54.*

† **HAMEDII**, *Id sunt conjuratores, quos nos Heidon dicimus.* Ita Glossæ Helmstadiensis laudatæ ab Eccardo in tit. 51. Legis Salicæ; ubi vir eruditus, pro *Hamedii* reponendum putat, *Samedii*. Hi etiam *Sacramentales* vocantur.

**HAMELETTA**. [Viculus, *Hameau*.] Vide *Ham*.

† **HAMELICUS**, et **HAMEKELLUS**, Mensura liquidorum, Gall. *Hamequin*. Charta ann. 1129. ex Tabulario sancti Richarii: *Camba Bernardi bubulci pro singulos quindecim dies debet tres Hamelicos cervisiæ.* Charta ann. 1279. ex eodem Tabular.: *Dicti magister, fratres et sorores dimittunt in perpetuum sexaginta Hamekellos cervisiæ quos ex domo Everardi, etc.* Cujus vero capacitatis fuerit hæc mensura, utcumque æstimari licet ex declaratione ejusdem feodi Gallice scripta ann. 1376. in Lib. rubro ejusdem Tabular. *C'est à savoir XII. lots de vin à la petite mesure, VI. pains tels que du Couvent, 11. cappons et 11. hastes de porc soit masle ou fumelle, trois Hamequins de servoise ou VIII. poitevins pour la valeur de cacun Hamequin, et les doit paier li hosteliers et VI. pains de maisme.* Vide *Hama*.

† **HAMELLUM**, Gall. *Hameau*. Vide *Ham*.

**HAMFARE**, ut et *Hamsocna*, Insultus factus in domo, apud Bromptonum pag. 957. ubi tanquam synonyma ponuntur, ut et in Legibus Henrici I. cap. 80: *Si quis alium in sua vel alterius domo,..... vel domum sagittet, vel lapidet, vel colpum ostensibilem undecumque faciat,.... hamsocnam est, vel Hamfare.* Inter Anglo-Saxones vocem non reperio, inquit Somnerus: effectam tamen puto ab *ham*, *domus mansio*, et *fri*, vel *fri* *ð*, *pax, quies*; quo *hamsocnæ* ad amussim quadrare quis non videt? nisi malis fare, sensu quo in *heresfare*, et *fyrdfare*, acceptum, quasi profectio in domum.

\* **HAMIDUM**, *Lo amido*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* **HAMINGE**. Charta commun. Mechlin. ann. 1316. in Cod. reg. 10197. 2. fol. 82. rº: *Item, officia quæ zamencoep, vertheeringhe et Haminge Teutonice nominantur, etc. Hamaghe*, apud Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1423. Vide *Ham*.

**HAMIS**, *Hamitis*, Johanni de Janua, est *justis aucupabilis, scilicet virgula,*

*quæ sustinet rete, quo capiuntur feræ: vel quod levat rete, in quo capiuntur aves, et dicitur ab hamus.* [Hinc Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Hamis, la perche ou la verge qui soutient la roiz à prendre bestes ou oiseauz.*]

**HAMMA**, **HAMME**, Portio et modus agri. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 210: *Terram suam... cum omnibus domibus, quæ in ea sunt, et cum duabus Hammis, quæ sunt juxta fontem Chante, et pertinent ad prædictam terram.* Rentale de *Wy* pag. 14. apud Spelmanum: *Tenet in dominico unum messuagium: et in le Hamme 16. acras.* Infra: *Tenet juxta Hamme duas acras.* [Ab *Hamme* quod Belgis etiamnum partem, segmentum significat. Kilianus: *Hamme, Pars abscessa rei cibariæ, frustum esculentum.*] Vide *Hammarium*.

† **HAMNUS**, Idem quod *Hallus*, ramus siccus. Gesta Tancredi apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 168:

De reliquis dumis, seu Hamno, sive rubetis Perflat in obstantes furiali mente phalanges.

† **HAMOCRISUS**, *Lapis arenis auroque intermixtus.* Papias Leg. *Ammochrysus* ab Ἀμμόχρυσο.

\* **HAMOTRAHONES**. [Piscatores, vel qui cadavera hamo in Gemonias scalas trahebant. *Festus*.]

**HAMSOCA**, **HAMSOCNA**, **HAMSOKEN**, Domus seu habitationis immunitas, a Saxon. *Ham*, domus, habitatio, et *sokne*, libertas, immunitas. [\* Inquisitio, consecratio. Vide Bosworth. in hac voce § 3.]: quasi *habitationis privilegium*, ita ut qui id effringit, *Hamsocnam* facere dicitur: [Kilianus: *Heym-soecken, Germ. Saz. Sicamb. Visere, invisere, visitare. Item, Invadere violenter alicujus domum, vi irrumperere in alterius ædes.* Vide *Hussuchung*.] quod crimen eo atrocius videri debet, non solum quod pax regia violetur: sed etiam quod domus regia (qua nihil est sanctius, nihil omni religione munitius) tutissimum sit unicuique receptaculum et refugium. Ideoque in eo nemini injuria inferri, neque quisquam de domo sua extrahi debeat leg. 12. de In jus vocando. (2, 4.) Vulgo autem definitur *Hamsocna*, *Invasio mansionis*, ut in Legib. Canuti Regis § 28. *Insultus factus in domo*, apud Ranulph. Cestr. lib. 1. cap. 50. et Bromptonum pag. 957. *Invasio domus*, apud Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 23. § 3. Cujusquidem criminis mentionem agunt Leges Saxonice Edmundi Reg. Angl. apud eundem Bromptonum § 6. Leges Ethelredi § 25. Leges Henrici I. cap. 12. 59. 61. 80. Britton. pag. 72. etc. Hujus vero cognitio inter jura regia recensetur in iisdem Legibus Henrici I. cap. 10. 12. 35. 80. [\* Record. tempor. reg. Johan. Bedef. rot. 5. in Placit. Abbrev. pag. 94: *Henricus-Bunin appellat Ricardum Everard et alios de pace regis infracta, etc. et quod venit predictus Ricardus et alii ad domum suam et ostia domus suæ fregerunt et in pace domini regis et nequiter et in Hamsoka et extraxerunt eum et uxorem suam et pueros suos et in roberia ceperunt et asportaverunt unum pallium, etc.*]

**HAIMESUCKIN**, Eadem notione, in Regiam Majest. lib. 4. cap. 9. § 1: *Si quis aliquem calumniari velit de Haimesuckin, oportet quod propria domus, ubi calumniatus est manens, surgens et cubitans die et nocte, assaliata sit.* Adde § 2. et cap. 10. § 1. Ubi Skenæus vocem compositam ait, ex *haimæ*, domus, domicilium; et *suchen*, quærere, vel persequi.

**HAMSOCNA**, præterea duplici significatione usurpatur: scil. pro impunitate ob ejusmodi admissum crimen: et pro privilegio cognoscendi in Curia sua de eodem crimine. Utramque attigit Will. Thorn pag. 2030: *Homsokne, hoc est, quietus esse de americiamentis pro ingressu hospitii violenter et sine licentia, et contra pacem Regis, et quod teneatis placita de hujusmodi transgressione in Curia vestra.* Priorem Fleta lib. 1. cap. 47. § 18. ubi *Hamsokna* dicitur significare quietantiam misericordie intrusionis in alienam domum vi et injuste. Alteram liber MS. Coxfordiensis Monast. apud Spelmanum: *Hamsokene, quod Prior tenebit placita in Curia sua de his, qui ingrediuntur domum, vel Curiam alicujus ad litigandum, vel furandum, vel quicquid asportandum, vel aliquid aliud faciendum contra voluntatem illius, qui habet domum vel Curiam.* Adde Skenæum in *Haimsuken*, et Rastallum in *Hamesoken*. [\* Confer. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 639. Warnkœnig. Histor. Jur. Flandr. tom. 3. pag. 240.]

1. **HAMULA**, Fibula libri. Vide *Ligatores*.

2. **HAMULA**, Vas. Vide *Amula*, in *Ama* 2.

\* 3. **HAMULA**, Fuscina. Gloss. Bibl. Mss. anonymi ex Bibl. reg.: *Hamulas dicunt quidam esse fulcinulas de auricalco.*

**HAMUS**, Mensura liquidorum. Ephe-merides Monasterii S. Galli pag. 160: *Quindecim Hami cervisiæ.* Vide *Hama*.

† **HANAFAT**, **HANAPERIUM**, etc. Vide in *Hanapus*.

**HANAPUS**, **HANAPPUS**, **HANAPHUS**, Vas, patera, crater, ex Saxonico *hnæp*, *hnæppa*, calix, patera. Glossar. Ælfrici, cap. de Vasis: *Ciatius*, *Hnæp*. *Antlia*, *Hnæp*. Gloss. Lat. Gall.: *Scyphus, Henap*. [Aremoricis *Anap* et *Anaph*.] Hariulphus lib. 2. cap. 10: *Hanappi argentei superaurati* 13. Idem lib. 3. cap. 3: *Hanappi pendentes argentei tres.* Eodem cap.: *Hanappus ad bibendum argenteus unus.* Chron. Fontanelense cap. 16: *Hanappum argenteum optimo opere factum, habentem limaces aureos quatuor in fundo exteriori sibi annexos.* Infra: *Hanapum vitreum optimum unum.* [\* cap. 15. *Hanapas argenteos*.] [Edictum Philippi VI. ann. 1332. tom. 2. Ordin. Reg. Franc. pag. 86: *Item, que nuls orfevres, changeurs ne autres quiez que il soient, ne soient si hardiz de faire ni faire faire vessaille, ne grands vessaux d'argent, ne Henaps d'or, se n'est pour calices, ou vessiaux à saintuaire pour servir Dieu, et Hannaps dorés à couvercle.*] Ph. *Mouskes* in Hist. Fr. MS.: